



# **RAPPORT FINANCIER**

## **2023**



ASSEMBLÉE GÉNÉRALE DU **08.06.2024**

[WWW.FAMILLES-DE-FRANCE.ORG](http://WWW.FAMILLES-DE-FRANCE.ORG)



**ETATS FINANCIERS - DEFINITIFS**

**en euros**

**FEDERATION NATIONALE FAMILLES DE FRANCE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Bilan au 31/12/2023**

28 PLACE SAINT GEORGES  
75009 PARIS

SIRET : 78441182900012

NAF : 8899B

## Sommaire

Dossier - page de garde	1
Sommaire	2
BILAN	
Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
COMPTE DE RÉSULTAT	
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6
DÉTAIL DES COMPTES	
Bilan Actif détaillé	7
Bilan Passif détaillé	9
Compte de résultat détaillé	11

## Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	62 385	53 253	9 131	15 219
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	64 909	44 648	20 261	22 896
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées	2 507		2 507	2 507
Autres titres immobilisés				
Prêts	1 474		1 474	1 474
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL I</b>	<b>131 274</b>	<b>97 901</b>	<b>33 373</b>	<b>42 096</b>
Comptes de liaison <b>II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et encours				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	95 425	5 494	89 931	75 893
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	42 962		42 962	46 562
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	304 231		304 231	283 323
Charges constatées d'avance	4 028		4 028	4 977
<b>TOTAL III</b>	<b>446 646</b>	<b>5 494</b>	<b>441 153</b>	<b>410 755</b>
Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>				
Primes de remboursement des obligations <b>V</b>				
Écarts de conversion actif <b>VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>577 920</b>	<b>103 395</b>	<b>474 526</b>	<b>452 851</b>

## Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2023	31/12/2022
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires	137 204	137 204
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles	80 798	80 798
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	87 592	86 294
Excédent ou déficit de l'exercice	72 450	1 298
<b>Situation nette</b>	<b>378 044</b>	<b>305 594</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>378 044</b>	<b>305 594</b>
Comptes de liaison	<b>II</b>	
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	625	4 000
<b>TOTAL III</b>	<b>625</b>	<b>4 000</b>
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	15 052	14 262
<b>TOTAL IV</b>	<b>15 052</b>	<b>14 262</b>
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 162	42 020
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	30 040	35 780
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	4 110	4 110
Autres dettes	5 618	20 585
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	19 875	26 500
<b>TOTAL V</b>	<b>80 805</b>	<b>128 994</b>
Écarts de conversion passif	<b>VI</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>474 526</b>	<b>452 851</b>

## Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	112 035	89 081
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	729	9 426
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	356 838	357 018
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	15 708	5 856
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	21 632	3 902
Utilisations des fonds dédiés	3 375	
Autres produits	992	4 526
<b>TOTAL I</b>	<b>511 309</b>	<b>469 808</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	159 977	161 582
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	10 404	9 147
Salaires et traitements	136 973	176 243
Charges sociales	56 968	71 667
Dotations aux amortissements et dépréciations	12 310	11 793
Dotations aux provisions	790	
Reports en fonds dédiés		4 000
Autres charges	69 082	47 837
<b>TOTAL II</b>	<b>446 504</b>	<b>482 269</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>64 805</b>	<b>-12 460</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 604	1 258
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>4 604</b>	<b>1 258</b>
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>4 604</b>	<b>1 258</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>69 409</b>	<b>-11 202</b>



## Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2023	31/12/2022
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion	4 109	
Sur opérations en capital		16 905
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>	<b>4 109</b>	<b>16 905</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	500	4 347
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>TOTAL VI</b>	<b>500</b>	<b>4 347</b>
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3 609	12 558
Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>		
Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>	<b>568</b>	<b>58</b>
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	520 022	487 971
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	447 572	486 674
EXCÉDENT OU DÉFICIT	72 450	1 298

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		88 029
<b>TOTAL</b>		<b>88 029</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		88 029
<b>TOTAL</b>		<b>88 029</b>



Détails de comptes

## Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	9 131	15 219	-6 088	-40
20800000 AUTRES IMMO.INCORPORELLES	62 385	62 385		
28080000 AMORT.AUTR.IMMOB.INCORPOR	-53 253	-47 166	-6 088	-13
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	20 261	22 896	-2 635	-12
21810000 INSTALLATIONS ET AGCMTS	26 669	26 669		
21831000 MATERIEL BUREAU ET INFO.	29 215	31 472	-2 256	-7
21832000 MATERIEL INFORMATIQUE	9 024	20 422	-11 398	-56
28181000 AMORT.AGENCEMENTS	-9 637	-6 152	-3 485	-57
28183100 AMORT.MAT.BUREAU ET INFO.	-25 892	-27 710	1 818	7
28183200 AMORT. MATERIEL INFORMATI	-9 118	-21 804	12 686	58
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées	2 507	2 507		
26100000 TITRES DE PARTICIPATION	2 507	2 507		
Autres titres immobilisés				
Prêts	1 474	1 474		
27440000 PRETS 1 LOGEMENT	1 474	1 474		
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL I</b>	<b>33 373</b>	<b>-42 096</b>	<b>-8 723</b>	<b>-21</b>
<b>Comptes de liaison II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
<b>Créances</b>				
Créances clients et comptes rattachés	89 931	75 893	14 038	19
41110000 CREANCES FEDERATIONS/ COTISATIONS	40 788	49 476	-8 688	-18
41120100 CREANCES/AUTRES		3 153	-3 153	-100
41130000 CREANCES/SELECTRA		2 140	-2 140	-100
41810000 CLT - FAE	54 637	46 796	7 841	17
49100000 PROV.DEPR.COMPTES CLIENTS	-5 494	-25 672	20 178	79
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	42 962	46 562	-3 600	-8
40110000 FOURNISSEURS	2 496	1 007	1 489	148
40910000 AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDE	1 537		1 537	-

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
42100000 REMUNERATION PERSONNEL	125	125		
44100000 ETAT - SUBVAREC	38 100	44 725	-6 625	-15
44567000 CREDIT DE TVAA REPORTE	705	705		
Valeurs mobilières de placement				
<b>Instruments de trésorerie</b>				
<b>Disponibilités</b>	304 231	283 323	20 908	7
51120000 CHEQUES A ENCAISSER	800	800		-
51210500 CREDIT MUTUEL	14 828	21 324	-6 496	-30
51210700 CM LIVRET BLEU	78 994	76 757	2 238	3
51210800 CM LIVRET OBNL	209 609	185 242	24 366	13
<b>Charges constatées d'avance</b>	4 028	4 977	-949	-19
48600000 CHARGES CONSTAT. D AVANCE	4 028	4 977	-949	-19
<b>TOTAL III</b>	<b>441 153</b>	<b>410 755</b>	<b>30 398</b>	<b>7</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>474 526</b>	<b>452 851</b>	<b>21 675</b>	<b>5</b>

## Bilan Passif détaillé

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
<b>Fonds propres</b>				
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires	137 204	137 204		
10200000 FONDS ASSOCIATIFS	137 204	137 204		
Fonds propres complémentaires				
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
<b>Réserves</b>				
Réserves statutaires ou contractuelles	80 798	80 798		
10600000 RESERVES	80 798	80 798		
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	87 592	86 294	1 298	2
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDIT.	87 592	86 294	1 298	2
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>72 450</b>	<b>1 298</b>	<b>71 152</b>	<b>5 482</b>
<b>Situation nette</b>	<b>378 044</b>	<b>305 594</b>	<b>72 450</b>	<b>24</b>
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>	<b>378 044</b>	<b>305 594</b>	<b>72 450</b>	<b>24</b>
<b>Comptes de liaison II</b>				
<b>Fonds reportés et dédiés</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	625	4 000	-3 375	-84
19400000 FONDS DEDIES SUR SUBVENTION EXPLOITATION	625	4 000	-3 375	-84
<b>TOTAL III</b>	<b>625</b>	<b>4 000</b>	<b>-3 375</b>	<b>-84</b>
<b>Provisions</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	15 052	14 262	790	6
15300000 PROV./PENSIONS ET OBLIGAT	15 052	14 262	790	6
<b>TOTAL IV</b>	<b>15 052</b>	<b>14 262</b>	<b>790</b>	<b>6</b>
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 162	42 020	-20 858	-50
40110000 FOURNISSEURS	14 862	27 959	-13 097	-47
40810000 FOURN. FACT. NON PARVENUES	6 300	14 060	-7 760	-55
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	30 040	35 780	-5 740	-16
42810000 NDF	523	2 937	-2 414	-82

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
42820000 DETTES PROV./CONGES PAYES	10 479	13 135	-2 656	-20
43100000 URSSAF	5 051	5 821	-770	-13
43703000 HUMANIS RETRAITE	1 429	1 636	-206	-13
43720000 CAISSE DE PREVOYANCE	1 233	1 424	-191	-13
43721000 CAISSE MUTUELLE	546	483	63	13
43820000 CHARG.SOC./CONGES A PAYER	5 365	6 980	-1 615	-23
43860000 AUTRES CHARGES A PAYER	2 419		2 419	-
44200000 TRESOR PUBLIC - P.A.S	161	411	-250	-61
44400000 ETATS - IS A PAYER	626	58	568	979
44700300 PART FORMATION	2 073	2 719	-646	-24
44700400 PARITARISME	134	175	-42	-23
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	4 110	4 110		
40410000 FRS IMMOB	4 110	4 110		
Autres dettes	5 618	20 585	-14 967	-73
41110000 CREANCES FEDERATIONS / COTISATIONS	1 388	1 394	-6	
41950000 CLT - AAE		6 645	-6 645	-100
46710000 DEBITEURS / CREDITEURS DIVERS	1 619		1 619	-
46792200 SUBV DGCCRF 2022 - A REVERSER		12 546	-12 546	-100
46792300 subv DGCCRF à reverser (sur ex 2022)	2 610		2 610	-
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	19 875	26 500	-6 625	-25
48700000 PRODUITS CONSTAT.D'AVANCE	19 875	26 500	-6 625	-25
TOTAL V	80 805	128 994	-48 190	-37
Écarts de conversion passif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	474 526	452 851	21 675	5

## Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	112 035	89 081	22 955	26
75600019 COTISATIONS EXERCICE N-2 ET ANTERIEURS	-492		-492	-
75600021 COTISATIONS N-1 DEF ETABLIES EN N	98 198	87 238	10 959	13
75600022 COTISATIONS N - APPEL ACOMPTE	42 728	38 631	4 096	11
75600028 COTISATIONS - REPRISE FAE SOLDE EXERCICE N-1	-46 796		-46 796	-
75600029 COTISATIONS - FAE EXERCICE N A ETABLIRE N+1	54 637		54 637	-
75600219 COTISATIONS N-1 / AVOIR SUR APPELS EMISSION N-1	-36 239	-45 425	9 186	20
75690000 COTISATIONS - VARIATION APPELS A ETABLIR		8 636	-8 636	-100
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	729	9 426	-8 697	-92
70610000 CHIFFRE D'AFFAIRES - SELECTRA	729	9 426	-8 697	-92
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	356 838	357 018	-180	
74010500 DGCCRF CONSO	121 510	121 510		
74020000 UNAF FONDS SPECIAL	167 953	161 508	6 445	4
74040000 CNAF ACTION NATIONALE	60 750	60 750		
74070000 SUBV DJEPVA / MINISTERE EDUCATION JEUNESSE	6 625	13 250	-6 625	-50
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	15 708	5 856	9 852	168
75411000 DONS MANUELS	13 758	4 030	9 728	241
75412000 ABANDONS DE FRAIS PAR LES BENEVOLES	1 950	1 826	125	7
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	21 632	3 902	17 730	454
78150000 REPRISE PROVISION RISQUES & CHARGES EXPLOITAT°		1 838	-1 838	-100
78174000 REPRISE PROVISION ACTIF CIRCULANT	20 178	328	19 850	+1 000
79100000 TRANSFERTS CHARGES D'EXPL	1 455	2 493	-1 038	-42
79110000 REGUL INDEMN. JOURN. CPAM ET PREVOYANCE		-756	756	100
Utilisations des fonds dédiés	3 375		3 375	-
78940000 UTILISATION FONDS DEDIES	3 375		3 375	-
Autres produits	992	4 526	-3 534	-78
75160000 DROITS AUTEUR		2 190	-2 190	-100
75800000 PROD.DIVERS DE GEST.COUR.	61	263	-202	-77
75810000 DROITS D'INSCRIPTION	931	450	481	107
75810300 INSCRIPTIONS - DVA		470	-470	-100
75880000 AUTRES PRODUITS		1 153	-1 153	-100
<b>TOTAL I</b>	<b>511 309</b>	<b>469 808</b>	<b>41 501</b>	<b>9</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	159 977	161 582	-1 605	-4
60610000 ELECTRICITE	1 093	1 140	-47	-4
60630000 FOURNITURES EQUIPEMENT	151	452	-301	-67



Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
60631000 FOURNITURES ENTRETIEN	300	489	-189	-39
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIF	831	988	-157	-16
60680000 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	109	250	-141	-56
61321000 LOCATIONS IMMOB. SIEGE	31 772	30 927	845	3
61322000 LOCATIONS IMMOB. DIVERS	2 018	1 959	59	3
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	11 696	11 116	580	5
61351000 LOCATIONS DIVERSES	368	171	197	115
61352000 FRAIS HEBERGEMENT SITE ET LICENCES INFO	2 997	2 258	739	33
61400000 CHARGES LOCAT. COPROPRIETE	18 813	24 474	-5 661	-23
61520000 ENT.REP. S/BIENS IMMOBILI	4 402	7 047	-2 645	-38
61561000 MAINTENANCE INFO	9 269	8 169	1 100	13
61620000 PRIME ASSURANCE	4 600	3 117	1 483	48
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	786	1 543	-757	-49
61881000 CONGRES		667	-667	-100
62260000 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	10 800	10 800		
62262000 HONORAIRES PAIES	2 617	3 799	-1 181	-31
62263000 HONORAIRES AVOCATS	1 725	1 570	155	10
62264000 HONORAIRES CAC	11 947	11 384	563	5
62340000 CADEAUX		106	-106	-100
62371100 PUBLICATIONS FDF	1 278	1 258	20	2
62373000 PUBLICITE COMMUNICATION	128		128	-
62380000 FRAIS RELATIONNELS (dons..)	265		265	-
62511000 FRAIS COMMISSION FINANCIERE	224	65	159	245
62513000 FRAIS BUREAU	829	748	81	11
62514000 FRAIS CA	9 491	5 199	4 292	83
62515000 FRAIS AG	3 995	5 094	-1 099	-22
62516000 FRAIS STRUCTURE	8 871	7 665	1 205	16
62520000 FRAIS POLE EDUCATION	223	1 281	-1 058	-83
62530000 FRAIS POLE VIE ASSOCIATIVE	3 478	1 448	2 030	140
62540000 POLE POLITIQUE FAMILIALE	46	22	24	109
62550000 POLE CONSOMMATION	1 058	1 430	-371	-26
62560000 FRAIS POLE LOGEMENT	30	217	-187	-86
62570000 FRAIS POLE SANTE	183	965	-781	-81
62570003 frais comité juridique	878	265	613	231
62570004 frais pôle communication	20	64	-44	-69
62610000 FRAIS POSTAUX	1 478	2 239	-760	-34
62620000 TELECOMMUNICATIONS	7 944	7 954	-10	
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASS	514	544	-29	-6
62810000 COTISATIONS	2 746	2 699	47	2
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	10 404	9 147	1 257	14
63330000 FORMATION PROF. CONTINUE	2 809	3 704	-895	-24
63580000 IMPOTS LOCAUX	7 595	5 443	2 152	40
Salaires et traitements	136 973	176 243	-39 270	-22
64110000 SALAIRES APPOINTEMENTS	135 149	177 039	-41 890	-24
64120000 VARIATION PROVISION CONGES PAYES	-2 656	-3 263	607	19
64140000 INDEMNITES TRANSPORT	2 060	2 519	-459	-18
64141000 INDEMNITES RUPTURE	2 419	3 548	-1 129	-32
64142100 VARIATION PROVISION INDEMNITES		-3 600	3 600	-100
Charges sociales	56 968	71 667	-14 700	-21
64510000 URSSAF	31 914	44 537	-12 622	-28
64511000 URSSAF - Bénévole	475		475	-
64522000 PREVOYANCE & MUTUELLE	6 348	7 922	-1 574	-20
64530000 CAISSE DE RETRAITE	11 158	15 021	-3 863	-26
64580000 COTISATIONS PARITARISME	134	175	-42	-23
64582000 VARIATION PROVISIONS CHS SOC CONGES PAYES	-1 615	-1 511	-104	-7
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	336	588	-252	-43



Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
64800000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	2 751	523	2 228	426
64810000 FORMATIONS DU PERSONNEL ET DES BENEVOLES	1 619		1 619	-
64880000 TICKETS RESTAURANT	3 849	4 412	-564	-13
Dotations aux amortissements et dépréciations	12 310	11 793	518	4
68111000 DAP IMMOS INCORPORELLES	6 088	6 088		
68112000 DOT.AMORT.IMMO.CORPORELL.	6 223	5 705	518	9
Dotations aux provisions	790		790	-
68150000 DOT.PROV.RISQ. CHRG.EXPL	790		790	-
Reports en fonds dédiés		4 000	-4 000	-100
68940000 REPORTS EN FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS EXPLOITATION		4 000	-4 000	-100
Autres charges	69 082	47 837	21 245	44
65400000 PERTES SUR CREANCES IRRECOUVRABLES	22 898	1 592	21 306	+1 000
65800000 CHARGES DIV.GEST.COURANTE	9	70	-62	-87
65810000 SUBVENTION DGCCRF - PART FEDERATIONS LOCALES	46 174	46 174		
<b>TOTAL II</b>	<b>446 504</b>	<b>482 269</b>	<b>-35 764</b>	<b>-7</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>64 805</b>	<b>-12 460</b>	<b>77 265</b>	<b>-620</b>
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	4 604	1 258	3 346	266
76400000 REVENUS VALEURS MOBIL.P	4 604	1 258	3 346	266
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL III</b>	<b>4 604</b>	<b>1 258</b>	<b>3 346</b>	<b>266</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL IV</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>4 604</b>	<b>1 258</b>	<b>3 346</b>	<b>266</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>69 409</b>	<b>-11 202</b>	<b>80 611</b>	<b>-720</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	4 109		4 109	-
77180000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS DE GESTION	2 223		2 223	-
77200000 PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1 886		1 886	-
Sur opérations en capital		16 905	-16 905	-100
77880000 PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS		16 905	-16 905	-100
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>TOTAL V</b>	<b>4 109</b>	<b>16 905</b>	<b>-12 796</b>	<b>-76</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	500	4 347	-3 847	-88
67100000 AIDES FINANCIERES		4 347	-4 347	-100
67110000 Soutien financier sur projets	500		500	-
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
TOTAL VI	500	4 347	-3 847	-88
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3 609	12 558	-8 949	-71
Participation des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII	568	58	510	879
69500000 IMPOT SOCIETES	568	58	510	879
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	520 022	487 971	32 051	7
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	447 572	486 674	-39 101	-8
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	72 450	1 298	71 152	5 482

## PRESENTATION DES COMPTES CLOS AU 31/12/2023

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31/12/2023 (pour un exercice de 12 mois) ont été élaborés en collaboration avec le cabinet d'expertise-comptable SOLAES et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le compte de résultat, affiche un **total des produits de 520 K€** et un **total des charges pour 448 K€**, il en ressort ainsi un **excédent comptable de 72 K€**.

### FAITS MAJEURS

- Ressources associatives = 488 k€ (vs 452 k€ en 2022), soit + 36 k€ :
  - Recettes des cotisations = 112 k€ (vs 89 k€ en 2022), soit une hausse de 23 k€.
  - Subventions = 357 k€ : stable :
    - ◊ Subvention DGCCRF qui se maintient à 122 k€.
    - ◊ Subvention UNAF : 168 k€ (vs 162 k€ en 2022), soit une hausse de 6 k€.
    - ◊ Subvention DVA : 7 k€ (vs 13 k€ en 2022), soit - 6 k€.
    - ◊ Subvention CNAF : 61 k€, stable par rapport à 2022.
  - Dons = 16 k€ (vs 6 k€ en 2022) dû à un don exceptionnel de 12 667,52 €.
  - Utilisation fonds dédiés = 3 k€
- Autres recettes = 23 k€ (vs 18 k€ en 2022), soit - 5 k€
- Charges de fonctionnement = 160 k€ : stable depuis 2022
- Charges de personnel et impôts, taxes = 204 k€ (vs 257 k€ en 2022), soit une baisse de 53 k€.
- Dotations aux provisions et amortissements : 13 k€ (vs 16 k€ en 2022)
- Perte sur créances irrécouvrable = 23 k€ en 2023
- Reversement subvention DGCCRF = 46 k€ (vs 46 k€ en 2022).

Un résultat d'exploitation de 64 k€ (vs -12 k€ en 2022).

Un résultat financier de 4 k€ (vs 1 k€ en 2022).

Un résultat exceptionnel de 3 k€ (vs 12 k€ en 2022).

En matière du personnel, 2 recrutements ont été réalisés afin de pallier aux démissions du chargé de mission du pôle consommation et du chargé de mission du pôle communication. Consécutivement au licenciement de la chargée de mission du pôle famille intervenu le 9 novembre 2023, une embauche est en cours pour procéder à son remplacement.

## FOCUS SUR LES RESERVES ET LES DISPONIBILITES FINANCIERES AU 31/12/2023

Fonds propres à la date de clôture = 378 K€ (cumul des réserves antérieures + résultat de l'exercice)

Total des disponibilités financières à la date de clôture = 304 K€.

L'excédent ainsi constaté à la clôture des comptes de l'exercice 2023, permet donc de renforcer les réserves, tout en ayant des disponibilités financières confortables afin de mener à bien les différents projets en cours et ainsi se projeter sereinement dans l'avenir.

Une présentation synthétique des recettes et dépenses de l'exercice 2023 est jointe en annexe

**Le trésorier**

## REVUE ANALYTIQUE

**FDF**  
12/31/2023

### Compte de résultat

	2023	2022	Variation	Var %
<b>RECETTES</b>	<b>511</b>	<b>470</b>	<b>41</b>	<b>9%</b>
Cotisations	112	89	23	
Subventions	357	357	0	
Dons	16	6	10	
Utilisation fonds dédiés	3		3	
CA prestations services	1	9	-9	
Reprises provisions et transfert charges	22	4	18	
Autres produits	1	5	-4	
<b>DEPENSES</b>	<b>446</b>	<b>482</b>	<b>-36</b>	<b>-7%</b>
Charges fonctionnement	160	162	-2	
Impôts et taxes	10	9	1	
Salaires et charges sociales	194	248	-54	
Dotations amort	12	12	1	
Dotations prov IFC	1	0	1	
Report fonds dédiés	0	4	-4	
Pertes sur creances irrecoverables	23	2	21	
Reversement subv DGCCRF	46	46	0	
<b>REX</b>	<b>65</b>	<b>-12</b>	<b>77</b>	
PRODUITS FINANCIERS	5	1		
CHARGES FINANCIERES	0	0		
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>5</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	4	16	-12	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	1	4	-4	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>3</b>	<b>12</b>	<b>-8</b>	
<b>RESULTAT NET COMPTABLE</b>	<b>73</b>	<b>1</b>	<b>72</b>	

### Trésorerie

<b>CAF</b>	<b>62</b>	<b>14</b>	<b>48</b>
<b>Investissements</b>	<b>-4</b>		
<b>Variation BFR</b>	<b>-37</b>		
Trésor 1/1/23	282		
Trésor 31/12/23	304		
<b>Variation trésor</b>	<b>22</b>		

### Fonds propres

<b>Fonds propres 31/12/2023</b>	<b>378</b>
---------------------------------	------------

## Fédération Nationale Familles de France

28, Place Saint Georges

75009 Paris

[contact@familles-de-france.org](mailto:contact@familles-de-france.org)

[www.familles-de-france.org](http://www.familles-de-france.org)

